
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monticello Conte Otto.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI MONTICELLO CONTE OTTO 
Via Roma,n.1 

36010 Monticello Conte Otto (VI) 
CF e P. IVA n. 00522580240 

E-mail: urp@comune.monticello.vi.it 
Pec: urp.comune.monticello.vi@pecveneto.it 

www.comune.monticello.vi.it 
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 315 

Data di registrazione 28/10/2019 

 

 
Oggetto: 

 
PROGETTO "RIA - CITTADINANZE REINCONTRATE 5". FINANZIAMENTO 
PROGETTUALITA' FINALIZZATE AL RECUPERO E REINSERIMENTO 
SOCIALE E/O LAVORATIVO DELLE FASCE SOCIALMENTE DEBOLI. 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE RIA DI SOSTEGNO".   

 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
SERVIZIO:  SERVIZI SOCIALI 

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
 

Vista la proposta di determinazione n. 807 del  18/09/2019, di seguito riportata: 

 
Richiamate: 

 la deliberazione di C.C. n. 57 del 27/12/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale sono stati approvati la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il bilancio di previsione per il triennio 2019/2021; 

 la deliberazione di G.C. n. 131 del 27/12/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale, approvando il piano esecutivo di gestione per il triennio 2019/2021, è stata attribuita ai 
responsabili dei settori la competenza per la gestione dei singoli capitoli di bilancio; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 17 aprile 2019 di approvazione del Piano 
Performance – Piano degli Obiettivi anno 2019; 

 
Premesso che: 

- la delibera regionale n 1547 del 22/10/2018 “Finanziamento progettualità finalizzate al 
recupero e reinserimento sociale e/o lavorativo delle fasce socialmente deboli - Reddito 
Inclusione Attiva (RIA). Prosecuzione ed estensione della sperimentazione DGR n. 1622 del 
12.10.2017”, consente  la riprogrammazione della quinta annualità del progetto in parola, 
prevedendo un contributo da parte della Regione del Veneto per il Comune di Vicenza in 
qualità di Capofila stimato al momento in € 709.583,00 considerando il coinvolgimento di 81 
Comuni della Provincia; 

- La gestione del progetto, ivi compresi gli aspetti economici, di coordinamento e di 
monitoraggio, sarà mantenuta, secondo quanto previsto dalla delibera Regionale, in capo al  
Comune di Vicenza, destinatario del contributo regionale e unico referente per la 
rendicontazione contabile; 

- con deliberazione della Giunta Comunale  n. 28 del 03/04/2019 si è provveduto ad aderire al 
Progetto regionale “Reddito di Inclusione Attiva, RIA Cittadinanze Rincontrate 5”; 

 
Dato atto che: 
- con nota pervenuta al Protocollo Generale con n. 3139 del 04 marzo 2019, il Comune di Vicenza ha 
comunicato  la quota di finanziamento spettante al Comune di Monticello Conte Otto,  pari ad €. 
4.513,00.  
- è prevista una quota di cofinanziamento pari al 20% della quota spettante che per il Comune di 
Monticello Conte Otto è di € 902,60, a valersi su quota parte dei contributi economici erogati per il 

mailto:urp@comune.monticello.vi.it
mailto:urp.comune.ponticello.vi@pecveneto.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monticello Conte Otto.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

sostegno al reddito dei cittadini residenti beneficiari delle azioni previste dal progetto e che pertanto il 
cofinanziamento al progetto non prevede da parte del Comune di Monticello Conte Otto un incremento 
delle spese; 
 
Preso atto che ai sensi dell’allegato A della DGR 1547/2018 “Criteri per l’individuazione dei 
beneficiari” gli obiettivi sono due e così definiti: 

- A. RIA di sostegno è rivolto a persone singole o famiglie, che si trovino in una situazione di 
grave disagio per le quali non sia facilmente prevedibile un’autonomia economica ed un 
inserimento lavorativo. In questo contesto il progetto individuale mira a favorire la 
socializzazione o risocializzazione della persona che comunque dimostri la volontà di 
impegnarsi in un percorso di attivazione; 

- per questa tipologia di beneficiari si prevede l’erogazione di un contributo economico per un 
massimo di 6 mesi rinnovabili per ulteriori 6 mesi. Una volta trascorso tale periodo il R.I.A. 
potrà essere rinnovato soltanto dopo che siano passati almeno sei mesi di sospensione dalla 
data di cessazione del godimento dell’ultima prestazione. Il contributo mensile non dovrà 
superare i 350,00 Euro; 

- B. RIA di inserimento è rivolto a persone singole o famiglie che si trovino in una situazione di 
disagio socio – economico e di difficoltà temporanea nell’accesso ad una occupazione sia per 
cause soggettive che per mancanza di opportunità lavorative adeguate, nonostante la 
disponibilità e l’impegno nella ricerca oltre alla palese volontà di fronteggiare e superare la 
fase critica. La finalità è il superamento della situazione di disagio attraverso un progetto 
personalizzato di attivazione sociale e occupazionale. Per questa tipologia di beneficiari si 
prevede l’erogazione di un contributo economico della durata massima di 12 mesi, 
corrispondente alla durata del progetto individualizzato che può comprendere l’orientamento 
lavorativo con la frequenza a corsi di formazione, il conseguimento di particolari abilitazioni e 
l’inserimento in un tirocinio lavorativo. L’obiettivo è il superamento di una situazione critica e la 
condivisione di un progetto che miri all’inserimento o reinserimento lavorativo. Il contributo 
assegnato al beneficiario può arrivare sino ad un importo massimo mensile pari a Euro 800,00 
comprensivo delle spese di accompagnamento e tutoraggio. 

 
Evidenziato che: 
-  in data 26.08.2019 è pervenuta una domanda di contributo, prot. 12029, dell’utente codice fornitore 
3513,  
- il nucleo familiare, che ha beneficiato in passato di interventi SIA e REI, necessita di un intervento di 
sostegno socio-economico e  presenta i requisiti per il RIA di sostegno previsti dall’allegato A  della   
succitata DGR 1547/2018;  
- l’Assistente Sociale ha concordato un progetto personalizzato che sarà sottoscritto dai componenti 
della famiglia, a fronte dell’erogazione di un contributo di €. 2.100,00;  
 
Ritenuto di dover impegnare la spesa relativa di €. 2.100,00  al capitolo 10460 art. 365 “Contributi 
economici alle famiglie, assistenza e beneficenza”;  
 
Dato atto che: 
- la spesa sarà rimborsata nella misura dell’80% dalla Regione Veneto, tramite il Comune capifila di 
Ambito;  
- la somma impegnata è imputata all’esercizio 2019 in quanto esigibile nello stesso anno ai sensi dei 
principi contabili dettati dal D. Lgs 118/11 e s.m.i., dal Dlgs 126/2014 e dal Tuel;  
 
Accertato, in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
dall'art. 9, comma1, lettera a), punto 2) del D.L. 78/2009, convertito con modificazioni nella Legge n. 
102/2009, che i pagamenti conseguenti all'assunzione del presente impegno di spesa sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con il piano esecutivo di gestione; 
 
Ritenuto quindi di accertare la somma di €. 1.680,00 al cap. 244/3 Trasferimento da Comune di 
Vicenza per progetti di inclusione sociale a favore delle famiglie”; 
 
Vista la Direttiva del Segretario Direttore Generale n. 19338 del 22.12.2011 relativa alle modalità di 
redazione dei testi e delle deliberazioni nel rispetto dei dati personali, a seguito del Lgs. 30 giugno 
2003 n. 196;  

Visto il D. Lgs. n.  267/2000 recante il Testo Unico sull’ordinamento delle leggi degli enti locali, in 
particolare gli artt. 107 e 109 e 48, 3 comma; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monticello Conte Otto.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 
6 bis della legge 241/90, dall’art. 6 DPR 62/2013 e art. 4 del codice di comportamento aziendale; 
 

Acquisiti in argomento il parere di rito del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, il parere di regolarità contabile, 
emesso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi degli articoli 49, 147 comma 2 lettera c) e 
147-bis (articolo inserito dall'art. 3, comma 1, lett. d), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213) del T.U.O.E.L. - D. Lgs. n. 267/2000 e il visto di 
legittimità del Segretario Comunale; 
 
Ritenuto individuare, nella persona dell’Assistente Sociale - dipendente comunale - la Responsabile 
del Procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione; 
 
 

DETERMINA 
 
Di dare atto che: 

- la Regione Veneto, con DGR n 1547 del 22/10/2018 “Finanziamento progettualità finalizzate al 
recupero e reinserimento sociale e/o lavorativo delle fasce socialmente deboli - Reddito Inclusione 
Attiva (RIA). Prosecuzione ed estensione della sperimentazione DGR n. 1622 del 12.10.2017”, 
consente la riprogrammazione della quinta annualità del progetto in parola,  
 
- in data 26.08.2019 è pervenuta una domanda di contributo, prot.12029 dell’utente codice fornitore n. 
3513, che presenta i requisiti per il RIA di sostegno previsti dall’allegato A della succitata DGR 
1547/2018;  
 
Di concedere i benefici assistenziali a favore della suindicata  persona identificata con codice fornitore 
3513;  
 
Di stabilire che il crono-programma di spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. 23/6/2011 n. 118, è il seguente: 
 

Anno di esigibilità Importo (Euro) 

2019 2.100,00 

 

Di impegnare a favore dell’utente codice fornitore  n. 3513 i cui dati anagrafici e fiscali sono sottratti 
alla pubblicazione per motivi di riservatezza e trasmessi all’Ufficio Ragioneria,  per l’emissione del  
mandato di pagamento, impegnando la spesa  di €. 2.100,00 al cap. 10460 art. 365 “Contributi 
economici alle famiglie, assistenza e beneficenza”,imputandola all’esercizio  2019 ai sensi delle 
disposizioni contenute nel D. Lgs. 118/2011 e 126/2014 relativi all’armonizzazione contabile; 

 
Di provvedere alla liquidazione del contributo di €. 2.100,00 come sopra indicato e di disporre 
l’emissione del mandato di pagamento;  
 
Di dare atto che la spesa sostenuta sarà parzialmente rimborsata dalla Regione Veneto, tramite il 
Comune capifila di Ambito; 
 
Di accertare la somma di €. 1.680,00 al cap. 244/3 Trasferimento da Comune di Vicenza per progetti 
di inclusione sociale a favore delle famiglie”; 
 
Di dare atto che: 

 oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono altri riflessi 
diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune; 

 

 ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, nonché ai sensi del 
Programma triennale della Trasparenza e Integrità del Comune di Monticello Conte Otto, il 
presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
Sottosezione Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici – Atti di concessione del sito 
istituzionale del Comune di Monticello Conte Otto. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monticello Conte Otto.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Giovanna Storti 
Documento Firmato Digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 
(Codice dell'amministrazione digitale) 

 
 
 
 
Il Responsabile di procedimento: Giovanna Gasoli 
 
 


